
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 
 
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDLL2277//6688                                    DDEELL      18 giugno 2010                                 
 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 
SOCIALI  
 

SSEERRVVIIZZIIOO:: 
Servizio “Politiche di Promozione e Sicurezza Sociale. Qualità dei Servizi  

     e Vigilanza su Servizi e Strutture. Servizio Civile” DL 27” 
  

UUFFFFIICCIIOO: 
Ufficio “Qualità dei Servizi, Vigilanza su Servizi e Strutture. Integrazione dei  
Servizi. Servizio Civile” 
 

OGGETTO: 
Progetti di Servizio Civile -  Bando 2010  di cui al DPCM 4 novembre 2009  non ammessi a 
valutazione - Presa d’atto. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI  la legge 6 marzo 2001 n. 64 (istituzione del Servizio Civile nazionale) e 

 successive modificazioni e integrazioni; 
 

 - il decreto legislativo 5 aprile 2002 n. 77 (disciplina del Servizio Civile 
 Nazionale a norma dell'articolo 2 della L. 6 marzo 2001 n. 64) e successive 
 modificazioni e integrazioni, ed in particolare: 
 

 l’articolo 5, comma 2, che prevede l’istituzione, presso le Regioni, di 
Albi regionali ai quali siano iscritti gli enti e le organizzazioni di Servizio 
Civile che svolgono attività nei rispettivi ambiti territoriali; 

 

 l'articolo 6, comma 5, che dispone che le Regioni esaminano e approvano 
i progetti presentati da enti ed organizzazioni iscritti all’Albo regionale degli 
enti e delle organizzazioni di Servizio Civile, che prevedono attività sul loro 
territorio, comunicando la graduatoria di merito all’Ufficio Nazionale per il 
Servizio Civile; 

 
 - la circolare dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile del 17 giugno 2009 
 con la  quale si approvavano le Norme sull’accreditamento degli enti di 
 servizio civile  nazionale; 

 
VISTA  altresì, la Circolare dell’Ufficio Nazionale del Servizio Civile del 4 aprile 
   2006 con la quale si approvano le Linee guida per la formazione generale 
   dei giovani in servizio civile nazionale; 
 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2009 con 

cui è stato approvato il “ Prontuario contenente le caratteristiche e le 
modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di Servizio Civile 



Nazionale da realizzare in Italia e all’Estero, nonché i criteri per la selezione 
e l’approvazione degli stessi”, in sostituzione del decreto del Ministero della 
Solidarietà Sociale del 3 agosto 2006; 

 
CONSIDERATO  che nel Prontuario, allegato al DPCM sopraccitato, inerente le caratteristiche, 

le modalità di redazione e di presentazione ed i criteri di selezione ed 
approvazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale, vengono altresì 
richiamate le motivazioni di non ammissibilità alla valutazione e di 
esclusione dei progetti ; 

 
VISTA la determina direttoriale n.DL/61 del 02 aprile 2010, con la quale è stato 

costituito il gruppo di lavoro per la valutazione dei progetti di Servizio Civile 
pervenuti entro il 04 marzo 2010; 

 
CONSIDERATO  altresì: 
 

- che l’istruttoria dei progetti  è stata condotta sulla base della normativa di 
riferimento sopra richiamata, ed in particolare dei criteri previsti nel 
Prontuario allegato al predetto DPCM 4 novembre 2009; 
 
- che gli esiti conseguenti alle istruttorie riportate nel presente provvedimento 
sono sintesi della documentazione conservata agli atti di questa Struttura;  

 
VISTE la L.R. 14.09.1999, n.77, recante ”Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e in particolare gli artt.5 
(Autonomia della funzione dirigenziale), 24 (Competenze del Dirigente di 
Servizio e di Staff) e la L.R. 10.05.2002, n.7 (finanziaria 2002), art.16, 
comma 17;  

 

D E T E R M I N A 
 

per quanto in premessa specificato , che si richiama integralmente: 
 
- di dare atto della non ammissione  alla valutazione, per quanto contenuto nei paragrafi  4.1 e 4.2 

del citato Prontuario, dei progetti di Servizio Civile Nazionale di cui all’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con le motivazioni a fianco di ciascuno indicate. 
 
 

         IL DIRIGENTE 
    Dott.ssa Aida MASTROGIOVANNI  

       f.to 
 

o  
 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

AAssss..AAmmmm..vvoo    
GGiiuusseeppppee  LLiibbeerraattoosscciioollii 

  DDootttt..ssssaa  OOmmbbrreettttaa  SSaannttooppoonnttee  

_____________f.to______________  ___________f.to________________ 
(firma)  (firma) 

 


